<sup>31</sup> A. a. O. c. 2: „Sacramentum unctionis infirmorum ab apostolis institutum legitur. Iacobus enim apostolus in epistola sua scribens sic ait: Infirmatur...“ — Vgl. zur Frage auch Launoy a. a. O. 25 ff.; Kern a. a. O. 71 ff. — Von den früheren Autoren weise ich noch hin auf Bonizo, Liber de sacramentis (ML 150, 862 864): „Veniam nunc ad sacramenta ab apostolis instituta. ... Quia vero oleum infirmorum ab apostolis institutum testatur Iacobus apostolus dicens: Infirmatur...“

<sup>32</sup> A. a. O. c. 3: „Hoc sacramentum unctionis infirmorum ab Apostolis institutum legitur. Ait enim Iacobus: Infirmatur...“

<sup>33</sup> A. a. O.: „Tempore apostolorum fuit institutum et ab eisdem. Unde iacobus...“

<sup>34</sup> Ed. Gietl 262: „Ab apostolis et tempore eorum est institutum.“

<sup>35</sup> Tract. 6 c. 15 (ML 176, 153): „Hoc sacramentum institutum fuit ab ipsis apostolis. Unde in epistola Jacobi: Si quis...“

<sup>36</sup> Liber de sacramentis ecclesie, z. B. Leipzig, Cod. 643 fol. 15v: „Hoc sacramentum inventum est ab apostolis. Unde in epistola iacobi institutum est: Si quis vestrum infirmatur...“

<sup>37</sup> A. a. O.: „Ab apostolis incoepit dicente Iacobo: Infirmatur...“

<sup>38</sup> Fol. 30. — Die bisherige Literatur über Mag. Simon siehe bei Dhanis a. a. O.

Sakramentensumme: *Tractatus de septem sacramentis*<sup>39</sup> hat leider keine Angabe über unsere Frage. Die von Hugo und der *Summa sententiarum* beeinflusste Arbeit des C I m 7972<sup>40</sup> bezeugt jedoch wieder: Sie ist von den Aposteln eingesetzt<sup>41</sup>. Derselben Ansicht ist Robert Paululus: „*Unctio infirmorum ab apostolis est instituta. Unde Iacobus: Infirmitur... 42.*“ Alanus von Lille bemerkt gegen die Irrlehrer, welche die Letzte Ölung als Sakrament ablehnen, weil sie aus der Heiligen Schrift nicht belegt werden könne: „Wir aber sagen, daß man liest, das Sakrament der Ölung sei von den Aposteln eingesetzt. Denn Jakobus sagt in seinem kanonischen Brief: Erkrankt jemand... 43.“

Petrus Cantor kommt sowohl in seiner *Summa de sacramentis et animae consiliis* wie in seinem Evangelienkommentar auf die Einsetzung des Sakramentes zu sprechen. Ich möchte zunächst die Stelle aus der Summe wörtlich mitteilen, da sie als erste in weiterem Umfang auf das Problem eingeht und mehrere neue Gesichtspunkte bringt, die zeigen, daß die Frage am Ende des 12. Jahrhunderts schon mehr ausgearbeitet wird:

„Queritur, unde habuerit initium hec inungendi institutio. Dicunt aliqui, quod a iacobo ex illo verbo supradicto. Sed manifeste convincitur per textum marci, quod ab apostolis habuit initium. Cum enim de apostolis mentionem fecisset, paulo post subdit: Et exeuntes predicabant penitentiam et demonia multa eiciebant et ungebant oleo multos egros et sanabantur<sup>44</sup>. Nec obviat, quod iacobus presbiteros vocet. Nam nomine presbiterorum episcopi comprehenduntur. Atten-